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Список сокращений:

БК – болезнь Крона

ВР – вторичный резервуар

ВЗК – воспалительное заболевание кишечника

ГЗФ – гормонозависимая форма

ГКС – глюкокортикостероиды

ГРФ – гормонорезистентная группа

ЗАПК – запирательный аппарат прямой кишки

ИРА – илеоректальный анастомоз

НАС – недостаточность анального сфинктера

НПВС – нестероидные противовоспалительные препараты

ПР – первичный резервуар

РИРА - резервуарный илеоректальный анастомоз

РТК – рак толстой кишки

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С - реактивный белок

СРК – синдром раздраженного кишечника

СРР – синдром раздраженного резервуара

ЯК – язвенный колит

5-АСК - 5-аминосалициловая кислота

BP - Bodily Pain - интенсивность боли и ее влияние на способность

заниматься повседневной деятельностью, включая работу по дому и вне дома

GH - General Health – общее состояние здоровья

MH - Mental Health - самооценка психического здоровья, характеризует

настроение (наличие депрессии, тревоги, общий показатель положительных

эмоций)

PF - Physical Functioning – физическое функционирование

(самообслуживание, ходьба, подъем по лестнице, переноска тяжестей и т.п.)
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RE - Role-Emotional - влияние эмоционального состояния на ролевое

функционирование

RP - Role-Physical - влияние физического состояния на ролевое

функционирование (работу, выполнение будничной деятельности)

SF - Social Functioning - социальное функционирование (общение)

VT - Vitality - жизнеспособность (подразумевает ощущение себя полным сил

и энергии или, напротив, обессиленным)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Язвенный колит (ЯК) – это хроническое заболевание, вызывающее

непрерывное негранулематозное воспаление слизистой оболочки толстой

кишки на различном протяжении, характеризующееся рецидивирующим

течением (Воробьев Г.И., 2008; Silverberg M.S., 2005).

По данным отечественных и зарубежных авторов, заболеваемость ЯК не

имеет тенденции к снижению. Ежегодно в развитых странах заболевает от 3 до

24,5 человек на 100 000 населения. При этом, в основном заболевают молодые

работоспособные люди в возрасте от 20 до 30 лет, которые на фоне данного

заболевания не могут продолжать активный образ жизни и быть полностью

социально адаптированными. Среди этих больных необходимость в

хирургическом лечении возникает у 30-40% (Воробьѐв Г.И., 2008; Жерлов Г.К.,

2009; Fefferman D.S., 2005; Ghosh S., 2006; Lakatos P.L., 2006; Loftus Jr. E.V.,

2004; Silverberg M.S., 2005).

В течение длительного времени, вплоть до середины ХХ века, стандартом

хирургического лечения ЯК при неэффективности консервативной терапии

являлось выполнение оперативного вмешательства в объеме колэктомии с

брюшно-анальной резекцией прямой кишки и формированием постоянной

илеостомы (Georgina M., 2009).

Учитывая резкое ухудшение качества жизни после подобной операции,

многими хирургами предпринимались попытки хирургической реабилитации.

Так, в 1966 г. Aylett S.O. из Великобритании опубликовал результаты лечения

300 пациентов с ЯК, которым была выполнена колэктомия с формированием

низкого илеоректального анастомоза (Aylett S.O., 1966).

В 1969 г. Kock N.G описал выполненную им операцию в объеме

колпроктэктомии с формированием тонкокишечного континентного резервуара

в области одноствольной илеостомы (Kock N.G., 1969). Однако постоянная

илеостомия по Коку так и не стала применяться повсеместно, несмотря на
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достаточно подтвержденное улучшение качества жизни по сравнению с

колпроктэктомией с наложением традиционной илеостомы (Borjesson L., 2006).

В 1978 г. Parks A.G. из госпиталя Святого Марка в Лондоне, разработал

новую технику формирования тонкокишечного резервуара с формированием

резервуарного илеоанального анастомоза (Parks A.G., 1978).

В последние 20 лет формирование тонкокишечного резервуара является

одним из основных вариантов реабилитации пациентов, перенесших

колпроктэктомию по поводу ЯК, так как данная методика позволяет избежать

постоянной илеостомы, инвалидизации пациента. Кишечный резервуар

является «накопителем» для тонкокишечного содержимого с низким

внутриполостным давлением, достаточно большим объемом и медленными

пропульсивными волнами. Все это в комплексе снижает не только частоту

императивных позывов, но и количество дефекаций в сутки (McLaughlin S.D.,

2009; Richards D.M., 2001).

По мнению ряда зарубежных коллег, выполнение колпроктэктомии с

формированием первичного наданального резервуарного илеоректального

анастомоза возможно у пациентов с легкой и среднетяжелой формой течения

язвенного колита (Davies M., 2007; Hahnloser D., 2004).

Многоэтапное хирургическое лечение считается более адекватным при

тяжелой атаке ЯК, или у пациентов, длительно находящихся на гормональной

терапии. Наличие рака ободочной или прямой кишок на фоне ЯК так же не

является абсолютным противопоказанием к реконструктивно-

восстановительной операции с формированием тонкокишечного резервуара

(Alves A., 2003; Carlstedt A., 1987; Gorfine S.R., 1995; Hahnloser D., 2004).

Субтотальная колэктомия, по мнению ряда авторитетных колопроктологов,

является относительно безопасной операцией даже у пациентов с тяжелой, не

купируемой медикаментозно атакой ЯК (Alves A., 2003; Berg D.F., 2002; Hyman

N.H., 2005).

С другой стороны, по данным Hicks C.W. (2013), прием

глюкокортикостероидов в предоперационном периоде не исключает

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Parks%20AG%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Parks%20AG%5Bauth%5D
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возможности формирования тонкокишечного резервуара одномоментно с

удалением толстой кишки. Пожилой возраст, по ее мнению, также не является

ограничением к созданию первичного тонкокишечного резервуара. Однако,

такие пациенты требуют тщательной коррекции сопутствующих заболеваний,

изучения функции анального жома, определения способности осуществлять

уход за собой в послеоперационном периоде (Hicks C.W., 2013).

Также при выборе хирургической стратегии необходимо принять во

внимание, что многоэтапное лечение увеличивает риск развития

послеоперационных осложнений, сроки реабилитации и нетрудоспособности

пациентов, а также стоимость лечения. Так, Heuschen U.A. et al. (2001) в своем

исследовании показал, что у пациентов с ЯК, которым проведено многоэтапное

хирургическое лечение, частота поздних осложнений была достоверно больше,

чем при одномоментном формировании резервуара и составила 50,9% и 26,3%,

соответственно. В тоже время несостоятельность резервуарного шва в

ближайшем послеоперационном периоде в группе с первичным

тонкокишечным резервуаром составила 3,5%, а в группе с вторично

сформированным резервуаром – 6,1% (Heuschen U.A., 2001).

Учитывая продолжающиеся споры и отсутствие четких критериев для

формирования первичного и вторичного резервуара, очевидна актуальность

проведения исследования, в котором осуществлен сравнительный анализ

результатов хирургического лечения с формированием тонкокишечного

резервуара у 123 пациентов, оперированных по поводу ЯК в ФГБУ «ГНЦ

Колопроктологии» Минздрава России. Определенный интерес представляет

проведенный анализ функциональных результатов и уровня качества жизни,

как у больных с первичным, так и отсроченным формированием резервуара.

Помимо этого результаты сравнивались у больных с гнойно-септическими

осложнениями, развившимися в области резервуарной конструкцией, и у

пациентов без подобных осложнений.
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Цель исследования.

Улучшение результатов хирургического лечения и уровня качества жизни

больных, оперированных по поводу язвенного колита.

Задачи исследования.

1. Выявить факторы риска, влияющие на определение показаний к

отсроченному формированию тонкокишечного резервуара у больных ЯК.

2. Оценить функциональные результаты, а также уровень качества жизни у

пациентов с ЯК после выполнения реконструктивно-пластических операций с

формированием «первичных» и «вторичных» тазовых тонкокишечных

резервуаров.

3. Изучить влияние гнойно-септических осложнений в зоне тонкокишечного

резервуара на функциональные результаты операций.

4. Определить влияние гнойно-септических осложнений в зоне резервуарной

конструкции на уровень качества жизни оперированных больных.

Научная новизна исследования.

На основании проведенного анализа установлено, что наличие у

больного тяжелой формы ЯК, метаболических нарушений, прием ГКС

препаратов при необходимости хирургического лечения является показанием

к отсроченному формированию тонкокишечного резервуара.

Доказано отсутствие статистически значимых различий

функциональных результатов и уровня качества жизни у больных с первично

и вторично сформированным резервуаром.

В то же время было продемонстрировано, что развитие у больных

гнойно-септических осложнений в области внутритазовой тонкокишечной

конструкции ухудшает функциональные результаты и качество жизни

оперированных больных.
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Практическая значимость результатов исследования.

1. Многоэтапное хирургическое лечение больных ЯК с отсроченным

формированием тонкокишечного резервуара, в случае тяжелого течения ЯК,

ассоциированного с анемией, метаболическими нарушениями и применением

ГКС, позволяет достоверно снизить уровень гнойно-септических осложнений,

связанных с формированием резервуарной конструкции c 13,0% до 3,9%, что

улучшает функциональные результаты, качество жизни и способствует

быстрейшей социально-трудовой реабилитации пациентов.

2. Проведение тибиальной стимуляции перед закрытием превентивной

илеостомы улучшает функциональное состояние запирательного аппарата

прямой кишки (ЗАПК) у пациентов со сниженными показателями

внутрианального давления после формирования тонкокишечного резервуара.

3. Проведение консервативной терапии при развившейся несостоятельности

швов резервуара и наданального илеоректального анастомоза, позволяет в

большинстве случаев добиться заживления дефекта, в последующем закрыть

превентивную стому и, как следствие, улучшить качество жизни и

функциональные результаты у данной группы больных.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные положения диссертации используются в практической

деятельности ФГБУ "ГНЦ Колопроктологии» Минздрава России. Результаты

исследования используются в учебном процессе кафедры колопроктологии

ГБОУ ДПО «Российской академии последипломного образования» Минздрава

России.

Основные положения диссертации доложены на:

1. IX конгрессе Европейского колопроктологического общества (European

Society of Coloproctology ESCP), Барселона (Испания), 24-26 сентября 2014 г.
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2. всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Актуальные проблемы колопроктологии», Смоленск, 23-24

октября 2014 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано две печатные работы в

рецензируемых отечественных периодических изданиях, рекомендуемых для

публикации Высшей аттестационной комиссией, а так же в одном

международном журнале.

1. Гусев А.В., Шелыгин Ю.А., Кашников В.Н., Сушков О.И.

Тонкокишечные резервуары в реабилитации больных язвенным колитом

(обзор литературы) // Колопроктология. – 2014. - №3(49), C.50-56.

2. Кашников В.Н., Ачкасов С.И., Болихов К.В., Сушков О.И., Назаров И.В.,

Гусев А.В. Результаты формирования первичных и вторичных

тонкокишечных резервуаров при язвенном колите // Российский журнал

гастроэнтерологии, гепатологии, колопроктологии. – 2014. – №6. – С.73-77.

3. Vardanyan A.V., Kashnikov V.N., Achkasov S.I., Bolikhov K.V., Gusev.A.V.

Does steroid therapy affect the complications after restorative proctocolectomy in

patients with ulcerative colitis (UC)? // Colorectal Disease. – 2014. - №16 (3). -

Р.44.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на русском языке, на 200 страницах

машинописного текста Times New Roman № 14 (Microsoft Word), состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендации.

Диссертация иллюстрирована 45 таблицами, 22 рисунками. Указатель

литературы содержит ссылки на 196 источников, из которых 20 –

отечественные публикации и 176 – зарубежные.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ.

Определение.

Язвенный колит (ЯК) – это хроническое заболевание, вызывающее

непрерывное негранулематозное воспаление слизистой оболочки толстой

кишки на различном протяжении, характеризующееся рецидивирующим

течением (Воробьев Г.И., 2008; Silverberg M.S., 2005).

Для ЯК типичны эпизодические обострения, характеризующиеся

частым жидким стулом с примесью крови в сочетании с императивными

позывами и тенезмами. Активность болезни может варьировать от полной

ремиссии до фульминантной формы с системными токсическими

проявлениями (Воробьев Г.И., 2008; Захарченко А.А., 2010; Ивашкин В.Т.,

Шелыгин Ю.А., 2013).

ЯК представляет актуальную медицинскую и социальную проблему

вследствие увеличения заболеваемости среди лиц молодого,

трудоспособного возраста, опасности развития серьезных осложнений,

приводящих к инвалидизации, а также ухудшения качества жизни из-за

хронизации процесса, а, следовательно, частого стационарного лечения и

необходимости постоянной терапии препаратами иммунодепрессивного

действия (Баранов А.А., 2011; Воробьев Г.И., 2008; Ивашкин В.Т., Шелыгин

Ю.А., 2013; Пойда А.И., 2012; Щукина О.Б., 2008; Danese S., 2011; Fefferman

D.S., 2005).

Эпидемиология.

Язвенный колит наиболее часто диагностируется в период жизни с 20

до 30 лет, хотя может возникнуть в любом возрасте. (Brown J., 2012, Loftus

E.V., 2004).

В течение последних десятилетий регистрируется увеличение

заболеваемости язвенным колитом. Так, по данным Датского регистра был

отмечен почти двукратный рост заболеваемости за последние пятнадцать лет,

которая достигла 23,4 человек на 100 000 населения в 2011 году (Norgard
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B.M., 2014). По данным Kappelman M.D. (2013), в США язвенным колитом

болеет 593 000 человек. Из чего следует, что распространенность этого

заболевания составляет 263 случая на 100 000 населения (Kappelman M.D.,

2013).

Эпидемиология ЯК в целом по России неизвестна. Распространенность

в Московской области составляет 22,3 случая на 100 000 населения

(Белоусова Е.А., 2002).

Значительной разницы в частоте заболеваний между мужчинами и

женщинами не наблюдается, хотя принято считать, что ЯК чаще встречается

у мужчин (Воробьев Г.И., 2008; Bernstein C.N., 1999; Farrokhyar F., 2001).

Точные данные о распространенности ЯК получить трудно, так как

часто остаются неучтенными легкие случаи, особенно в начальном периоде

заболевания. Эти пациенты наблюдаются в неспециализированных

амбулаторных учреждениях и трудно поддаются учету.

Клинические варианты течения.

Классификации ЯК, принятые как в нашей стране, так и за рубежом,

учитывают распространенность воспаления, тяжесть клинических

проявлений, и характер течения заболевания. По распространенности

патологического процесса выделяют проктит, левостороннее и тотальное

поражение (Satsangi J., 2006). В зависимости от тяжести клинических

проявлений выделяют легкую, среднетяжелую и тяжелую атаки ЯК.

Выделяют также состояние ремиссии. По характеру течение бывает: острым

(типичное и фульминантное) и хроническим (рецидивирующим и

непрерывным) (Воробьев Г.И., 2008).

Ряд исследователей также выделяют особую форму заболевания –

«фульминантный колит», под которой понимают острую тяжелую атаку ЯК.

Термин был предложен в 1950 г. для описания единственной атаки,

приведшей к смерти в течение 1 года (Rice-Oxley J.M., 1950). В настоящее
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время Европейским консенсусом рекомендовано обозначать подобную

клиническую ситуацию как «острая тяжелая атака ЯК» (Dignass A., 2012).

Диагностические критерии.

Поскольку отсутствуют патогенетические маркеры, диагноз ЯК

устанавливается на основании комбинации данных анамнеза,

эндоскопической картины, данных гистологических исследований

множественных биоптатов слизистой толстой кишки и отрицательных

результатов тестов на инфекционные агенты (Воробьев, 2008; Dignass A.,

2012).

Гистологические и эндоскопические признаки неспецифичны, в связи с

чем у 10% пациентов в течение первых 5 лет с момента появления симптомов

диагноз ЯК меняется на БК или диагноз ВЗК вообще снимается. Тем не

менее, эндоскопическое и гистологическое подтверждение диагноза

считается необходимым (Henriksen M., 2006).

Течение ЯК характеризуется эпизодами обострений и периодами

ремиссий (интермиттирующее), а иногда – непрерывным течением. Около

5% случаев приходится на ЯК в виде однократного острого эпизода, за

которым следует длительная ремиссия (Langholz E., 1994). Частота

обострений обычно определяется в первые 3 года и может характеризоваться

как частыми (2 и более приступа в год) так и редкими (1 и менее в год)

обострениями (Edwards F.C., 1963).

Для пациента важно, чтобы диагноз, протяженность поражения толстой

кишки и его тяжесть были установлены быстро, так как это влияет на

варианты лечения и, возможно, на прогрессирование заболевания (Collins P.,

2006)

Определение активности ЯК и тяжести состояния больного.

Согласно мнению большинства участников Консенсуса Европейского

колопроктологического общества (European Society of Coloproctology ESCP)
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для оценки тяжести атаки ЯК предпочтительным и удобным в практике

являются критерии Truelovе и Witts (табл. 1.1.) (Stange E.F., 2008; Truelove

S.C., 1955).

Таблица 1.1. Активность ЯК в соответствии с адаптированными критериями

Truelove и Witts.

Легкая Умеренная Тяжелая

Дефекации с

кровью/сут

< 4 4 -5 ≥ 6

Пульс уд/мин < 90 ≤ 90 > 90

Температура < 37,5°С 37,5 - 37,8°С > 37,8°С

Гемоглобин > 11,5 г/дл ≥ 10,5 г/дл < 10,5 г/дл

СОЭ < 20 мм/ч ≤ 30 мм/ч > 30 мм/ч

СРБ < 5 мг/л ≤ 30 мг/л > 30 мг/л

Оценку тяжелого колита по критериям Truelovе и Witts легко

применять у амбулаторных пациентов и использовать для определения

тактики и показаний к госпитализации для интенсивной терапии. Так для

констатации тяжелой атаки ЯК помимо высокой частоты дефекаций с кровью

у больного должны обнаруживаться признаки системной токсической

реакции (тахикардия, лихорадка и т.п.). Эти критерии рекомендуются для

идентификации острого тяжелого колита Американской коллегией

гастроэнтерологии (Kornbluth A., 2004) и Ассоциацией колопроктологов

Великобритании и Ирландии (Brown S., 2008).

В нашей стране, кроме оценки тяжести состояния больного, для

определения показаний к оперативному лечению у больных с резистентными

формами ЯК применяется разработанный Костенко Н.В. (2009) индекс

тяжести ЯК, определяемый с учетом следующих клинико-инструментальных

параметров: частота стула, объем каловых масс, частота сердечных

сокращений, температура тела, наличие болевого синдрома, показатели
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гемоглобина, показатели лейкоцитов, уровень альбумина, динамика массы

тела, визуальная картина прямой кишки при ректоскопии (табл. 1.2.).

Таблица 1.2. Шкала оценки тяжести язвенного колита (Костенко Н.В., 2009).

Баллы

Признаки

0 1 2

Частота стула (в сутки) до 6 7-11 12 и более


[…]


соответственно, что было несколько больше, чем группе без осложнений - 7,8

и 6,2 раз в сутки, соответственно. Значимых различий этого параметра в

сроки 3 и 12 месяцев у больных с осложнениями и без них, получено не было

– (р=0,064) и (р=0,333), соответственно. Тем не менее, прослеживается явная

тенденция к увеличению частоты стула у больных с осложнениями, что,

скорее всего, можно объяснить сохранением некоторой воспалительной

активности в зоне сформированной резервуарной конструкции или

развившимися рубцовыми изменениями.

Совокупная бальная оценка функции анального держания с

использованием модифицированной шкалы Векснера через 3 месяца после

закрытия превентивной стомы у пациентов с ликвидированными

осложнениями в области резервуара составила 5,0 баллов, что

характеризовало ее как худшую, в сравнении с оценкой при отсутствии

осложнений в области резервуарной конструкции – 1,8 балла (р<0,01). К 12

месяцам различия в значениях бальной оценки функции держания у больных

с ликвидированными осложнениями и без также оставались достоверными

(р< 0,01).

Проведенный анализ средней бальной оценки в отношении

неудержания жидкого кала показал достоверно худшие показатели в группе с

осложнениями по сравнению с группой без гнойно-септических осложнений

- 1,8 и 0,6 баллов, соответственно (р<0,01). Через 12 месяцев после закрытия

стомы выявлена тенденция к снижению бальной оценки, характеризующая

улучшение держания жидкого кала. При этом статистически значимых

различий бальной оценки в группе с осложнениями и в группе без

осложнений не выявлено - 1,0 и 0,5 баллов, соответственно (р=0,08).

Средняя бальная оценка, в отношении неудержания газов через 3

месяца после закрытия илеостомы, продемонстрировала достоверные

различия между группами со скомпрометированным и неосложненным

резервуаром - 2,0 и 0,7 баллов, соответственно (р<0,01). Через 12 месяцев
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зарегистрирована тенденция к уменьшению средних значений бальной

оценки в группе с осложнениями и без них - 1,2 и 0,3 баллов, соответственно

(р<0,01).

Статистически значимо различалась и средняя бальная оценка шкалы

Векснера, касающаяся изменения образа жизни через 3 и 12 месяцев после

закрытия стомы. Данный показатель был достоверно ниже в группе без

осложнений (р=0,04; р=0,01), что соответствовало меньшей зависимости

образа жизни от функционирования резервуарной конструкции.

Отсутствие неудержания жидкого кишечного содержимого, через 3

месяца после закрытия илеостомы, демонстрировали 48 (50,0%) пациентов в

группе без осложнений (р=0,057) и ни один больной из группы со

«скомпрометированным» резервуаром.

Неудержание тонкокишечного содержимого реже 1 раза в месяц в

группе с осложнениями отмечено у 2 (40,0%) пациентов, по сравнению с 36

(37,5%) больными при неосложненном течении (р=0,625). 12 (12,5%)

больных из группы без осложнений и 2 (40,0%) человека в группе с

осложнениями через 3 месяца после закрытия илеостомы указывали на

эпизодические нарушения подобного рода, случающиеся чаще 1 раза в месяц

(р=0,135). Лишь 1 (20,0%) пациент из группы с осложнениями отмечал

неудержание жидкого кишечного содержимого, случающееся чаще 1 раза в

неделю, в то время как в группе без осложнений подобной частоты

расстройств не продемонстрировал ни один больной (р=0,049).

Через 12 месяцев после закрытия стомы, по-прежнему, 48 (50,0%)

больных из группы без осложнений полностью удерживали жидкий кал.

Также об отсутствии неудержания кишечного содержимого сообщил один

(20,0%) больной из группы с осложнениями. Неудержание жидкого кала,

случающееся реже 1 раза в месяц, отмечали 3 (60%) пациента в группе с

осложнениями и 48 (50,0%) больных в группе без осложнений (р=0,509).

Только один больной из группы с осложнениями сталкивался с данной

проблемой чаще 1 раза в месяц (р=0,049).
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Полное отсутствие неудержания газов через 3 месяца после закрытия

стомы отмечали 50 (52,1%) пациентов в группе с неосложненным

резервуаром и ни один из больных в группе с осложнениями (р=0,029). О

проблемах с удерживанием газов, возникающих реже 1 раза в месяц, в

группах с осложнениями и без сообщили 2 (40%) и 22 (22,9%) больных,

соответственно (р=0,34). Неудержание газов чаще 1 раза в месяц выявлено в

1 (20%) случае в группе с осложнениями и у 24 (25,0%) больных группы

«неосложненного резервуара» (р=0,648). Неудержание газов чаще 1 раза в

неделю отмечено лишь в 2 (40%) наблюдениях в группе больных с гнойно-

септическими осложнениями и ни у одного больного при отсутствии

осложнений в области резервуара в анамнезе (р=0,001).

К 12 месяцам число пациентов, полностью удерживающих газы, в

группе без осложнений, достигло – 59 (61,4%) человек, в то время как в

группе с осложнениями все больные отмечали периодическое их

неудержание. Реже 1 раза в месяц в группах с осложнениями и без подобное

нарушение зафиксировано у 4 (80%) и 37 (38,6%) больных, соответственно

(р=0,09). О неудерживании газов чаще 1 раза в неделю сообщил лишь один

(20%) пациент из группы с осложнениями.

Полное отсутствие изменений в образе жизни, обусловленных

наличием резервуара, через 3 месяца после закрытия илеостомы отметил 1

(20%) больной в группе с осложнениями и 61 (63,5%) пациент в группе без

осложнений (р=0,001). Изменения в образе жизни, возникающие реже 1 раза

в месяц, в группе с осложнениями отмечены в 2 (40%) наблюдениях, а в

группе без осложнений – у 23 (23,9%) больных (р=0,361). В то же время,

чаще 1 раза в месяц, подобные изменения происходили у 2 (40%) пациентов

группы с осложнениями и 12 (12,6%) носителей нескомпрометированного

резервуара (р=0,135). Через 12 месяцев после закрытия стомы все пациенты

из группы с «осложненным резервуаром» на вопрос об изменении образа

жизни ответили также, как и в 3 месяца.
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В то же время 55 (57,2%) больных из группы без осложнений

резервуара в анамнезе говорили об отсутствии подобного влияния, а 41

(42,8%) пациент сообщил о частоте изменений образа жизни, связанных с

наличием резервуара, реже 1 раза в месяц.

На основании проведенного исследования установлено, что у

пациентов после ликвидации гнойно-септических осложнений со стороны

резервуара, функциональные результаты были несколько хуже, чем у

больных без перенесенных осложнений. Статистически значимо выше

оказалась средняя бальная оценка функции анального держания в отношении

держания жидкого кала, газов, изменений образа жизни в связи с наличием

резервуара, как через 3, так и через 12 месяцев после закрытия превентивной

илеостомы.

Анализ функции анального держания с использованием

модифицированной шкалы Векснера показал, что больные с

«неосложненным» резервуаром статистически достоверно лучше

удерживают газы. Более половины этих пациентов никогда не отмечали

неудержания газов.

В то же время статистически значимых различий в отношении такого

показателя, как неудержание жидкого кала у больных с наличием в анамнезе

гнойно-септических осложнений резервуара и без них выявлено не было.

Был проведен анализ качества жизни у больных с ликвидированными

ранее гнойно-септическими осложнениями в области резервуара и у больных

с нескомпрометированным резервуаром. Так через 3 месяца после

ликвидации превентивной стомы у пациентов без осложнений достоверно

выше была бальная оценка уровня качества жизни, касающаяся физического

функционирования (PF) (р=0,043), самообслуживания, передвижения и

ролевого функционирования (RP) (р=0,041) (работа, будничная

деятельность), эмоциональной сферы (RE) (р=0,023) и интенсивности боли

(BP) (р=0,037), которая в меньшей степени мешала заниматься повседневной

деятельностью.
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К 12 месяцам после закрытия стомы проявилась достоверность

различий в бальной оценке, касающейся общего состояния здоровья (GH)

(р=0,048).

Кроме того, через 12 месяцев у пациентов без гнойно-септических

осложнений со стороны резервуара отмечено появление достоверно

значимого возрастания показателей физического функционирования (PF)

(р=0,025), ролевого функционирования (RP) (р=0,013), интенсивности боли

(BP) (р=0,033), психической сферы (MH) (р=0,048).

В то же время статистический анализ средней бальной оценки с учетом

всех шкал не выявил достоверных различий этого показателя через 12

месяцев после закрытия илеостомы у пациентов с ликвидированными

осложнениями и без них (р=0,122).

Таким образом, можно сказать, что качество жизни у больных с

развившимися осложнениями в области резервуара было статистически

достоверно ниже в сроки 3 и 12 месяцев. По всей видимости, сохранившиеся

воспалительные изменения в области резервуарной конструкции после

ликвидации гнойно-септических осложнений оказывали влияние на уровень

качества жизни носителей резервуара, о чем свидетельствуют полученные

данные.

Резюмируя полученные результаты, хотелось бы подчеркнуть, что

единственным предиктором хороших функциональных результатов,

высокого уровня качества жизни является отсутствие осложнений в области

внутритазового тонкокишечного резервуара после его формирования.

Принимая во внимание тот факт, что частота осложнений подобного рода

существенно возрастает у пациентов с тяжелой формой ЯК, получающих

ГКС, у этой категории больных предпочтение необходимо отдавать

многоэтапному лечению.
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ВЫВОДЫ

1. Осложнения в группе больных с первично сформированным

резервуаром развивались в 3,9 раза чаще, чем в группе пациентов с вторично

сформированным резервуаром – 15,2% и 3,9%, соответственно (р=0,04).

Причиной этих различий оказались такие факторы как уровень гемоглобина

менее 100 г/л (р=0,012), уровнь общего белка менее 60 г/л (р<0,05), прием

больными ГКС препаратов в дозе более 50 мг в сутки (р=0,008). Сочетание

данных факторов с тяжелым течением ЯК является показанием к

отсроченному формированию резервуара.

2. Многоэтапный подход при формировании резервуара не

дискредитирует его функциональные результаты и уровень качества жизни

пациентов. Так, через 12 месяцев после закрытия превентивной стомы,

частота стула в группе ПР и ВР в среднем составила 6,2 и 6,9 раз в сутки,

соответственно (р=0,29), а бальная оценка степени выраженности анального

недержания – 1,33 и 1,32 балла, соответственно (р=0,886). Помимо этого

отсутствовали статистически значимые различия в бальной оценке уровня

качества жизни по всем восьми шкалам опросника QoL SF-36 (GH-р=0,761;

PF-р=0,567; RP-р=0,424; RE-р=0,469; SF-р=0,052; BP-р=0,868; VT-р=0,712;

MH-р=0,649).

3. Гнойно-воспалительные осложнения в зоне сформированного

резервуара статистически значимо ухудшают функциональные результаты

операций, что характеризуется возрастанием бальной оценки степени

выраженности анального недержания к 12 месяцам после восстановления

анальной дефекации с 1,2 до 3,4 баллов (р<0,01).

4. Возникновение осложнений в зоне тонкокишечного резервуара

приводит к ухудшению уровня качества жизнии у данных больных. Так,

через 12 месяцев после закрытия стомы у больных с и без осложнений

выявлены достоверные различия в бальной оценке касающейся общего

состояния здоровья (GH) 59,4 и 71,4 (р=0,048), показателей физического

функционирования (PF) 52,0 и 87,7 (р=0,025), ролевого функционирования
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(RP) 49,0 и 59,6 (р=0,013), интенсивности боли (BP) 76,6 и 85,6 (р=0,033), а

также в самооценке психического здоровья (MH) 60,0 и 71,7 (р=0,048).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с тяжелой формой ЯК, осложнѐнного анемией

(менее 100 г/л), гипопротеинемией, а также получающих преднизолон в дозе

более 50 мг в сутки, у которых показано хирургическое лечение,

формирование тонкокишечного резервуара необходимо производить

отсрочено.

2. У пациентов со сформированным тонкокишечным резервуаром и

выявленной, по данным профилометрии недостаточностью анального

сфинктера 1 и 2 степени, перед закрытием превентивной илеостомы

целесобразно применение тибиальной стимуляции.

3. Проведение местной консервативной терапии позволяет добиться

у большинства пациентов с развившейся несостоятельностью швов

резервуара ликвидации дефекта и в последующем выполнить закрытие

превентивной стомы.

4. Формирование резервуара в отсроченном порядке должно

производиться после отмены ГКС терапии, коррекции всех метаболических

нарушений. Для купирования и дальнейшей профилактики рецидива

воспалительного процесса в оставшихся отделах толстой кишки после

колэктомии при многоэтапном лечении ЯК целесообразно выполнение

ежедневных санаций водными растворами антисептиков, а также введение

ГКС в микроклизмах и свечах. Помимо противовоспалительной терапии

необходимо выполнять комплекс лечебной физкультуры, направленный на

тренировку мышц запирательного аппарата прямой кишки.
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