Отзыв научного руководителя

Гусев Александр Витальевич в 2009 году окончил Российский

национальный исследовательский медицинский университет по специальности

«лечебное дело». С сентября 2009 года по август 2011 года обучался в

клинической ординатуре по специальности «колопроктология» в Федеральном

Государственном Бюджетном Учреждении «Государственный Научный Центр

колопроктологии» Минздрава России. С октября 2011 года по сентябрь 2014г.

обучался в очной аспирантуре ФГБУ«ГНЦ колопроктологии» Минздрава

России (123423, г. Москва, ул. Саляма Адиля, дом 2) и подготовил диссертацию

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по теме «Результаты

формирования тонкокишечных резервуаров у пациентов язвенным колитом».

При этом на основании выполненных соискателем исследований

улучшены результаты хирургического лечения больных язвенным колитом

(ЯК).

За время учебы в отделении освоил и выполнял плановые и экстренные

оперативные вмешательства на тонкой и толстой кишке, промежности, органах

малого таза.

Предложенный подход в хирургическом лечении больных позволяет

улучшить ближайшие и отдаленные результаты, а также уменьшить срок

хирургического лечения от момента удаления пораженной толстой кишки до

момента ликвидации превентивной илеостомы.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что обоснована и

подтверждена экспериментальными и клиническими результатами

эффективность применения и внедрения в клиническую практику полученных

данных. Уровень полученных результатов доказывает, что существенно

повышается уровень жизни пациентов, сокращаются сроки временной

нетрудоспособности и ограничения социальной активности, снижаются

экономические затраты на лечение. Применительно к проблематике

диссертации, результативно использован разработанный подход к лечению

больных ЯК, что является актуальным в настоящее время. Использованы

современные методики сбора и обработки исходной информации. Результаты

исследования основаны на сравнительном анализе лечения 46 пациентов с

первично сформированным резервуаром и 77 пациентов с вторичным

формированием резервуаров за период с 2007 по 2013 год.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики

подтверждается тем, что методика лечения больных язвенным колитом

успешно внедрена в клиническую практику ФГБУ «ГНЦ колопроктологии

им.А.Н.Рыжих» Минздрава России, что позволило оптимизировать тактику

хирургического лечения целого ряда пациентов. Результаты исследования

используются в учебном процессе кафедры колопроктологии Российской

медицинской академии последипломного образования.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

отсроченном формировании тонкокишечного резервуара у больных с тяжелым

течением ЯК, ассоциированного с анемией, метаболическими нарушениями и

применением глюкокортикостероидов (ГКС). Данный подход позволяет

достоверно снизить уровень гнойно-септических осложнений, связанных с

формированием резервуарной конструкции с 13,0% до 3,9%, что улучшает

функциональные результаты, качество жизни и способствует более ранней

социально-трудовой реабилитации пациентов. Также показано, что проведение

тибиальной стимуляции у пациентов с выявленными сниженными

показателями внутрианального давления после формирования тонкокишечного

резервуара перед закрытием превентивной илеостомы улучшает

функциональное состояние запирательного аппарата прямой кишки (ЗАПК).

Проведение местной консервативной терапии при развившейся

несостоятельности швов резервуарной конструкции позволяет в большинстве

случаев добиться заживления дефекта, а в последующем закрыть превентивную

илеостому. Тем самым улучшается качество жизни и функциональные

результаты у данной группы больных.

Личный вклад соискателя состоит в том, что автор принимал активное

участие в процессе догоспитального обследования больных ЯК, хирургическом

лечение, а также послеоперационном ведении больных. Соискателем

разработана методологическая концепция комплекса диагностических

мероприятий на различных этапах послеоперационного наблюдения пациентов.

Основные результаты проводимого исследования доложены автором на

ряде отечественных конференций. По теме выполненной работы подготовлены

публикации в отечественной и зарубежной печати.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи

(проблемы) и соответствует критерию внутреннего единства, что

подтверждается наличием последовательного плана исследования больных,

непротиворечивой методологической платформы, основной идейной линии

хирургического лечения и взаимосвязи выводов.

Проявив яркое научное мышление, трудолюбие и настойчивость, Гусев

А.В. провел большую работу по формализации, статистической обработке и

анализу полученных результатов и оформил свой труд в виде кандидатской

диссертации.

Должен подчеркнуть, что представленная работа является

самостоятельным научным трудом Гусева А.В., основанным на многолетнем

опыте медико-социальной реабилитации пациентов язвенным колитом в ГНЦК.
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